Simile.

Exempla. M. Marulus lib. 1.

S. Benauentura in vita eius, cap. 1.

Iudicij temerarij remedia.

Stella. de contemptu mundi, cap. 34.

Rom. 12. & 1. Cor. 12.

PROMPTVARIUM MORALE

Catonem quod tota nocte se ingurgitaret, respondit Cicero: Cur non addis, quod tota die aleas ludis? Catonem enim quum totos dies Reipub. negotiis impendisset, de nocte se paulo liberalius recreavit. Memineris quoque defectus proprios & quod grauioribus forte peccatis ipse obnoxius es. Vide manica: quod in tergo est; de quo mox ex Christi verbis in hoc Euangelio plura dicemus. Hoc est enim trabem ex oculo tuo tollere, vt festucam in fratris oculo melius videas. Rursum & id cogita, quod qui nunc grauius tibi lapsus videtur, subito per Dei gratiam in alium virum immutatus est, aut breui immutabitur, iuxta illud: Facile est in oculis Domini subito honestare pauperem. Ruben qui paulo ante libidine carnali caeteris fratribus fuit peior, videns tamen fratrum suorum in Ioseph conspirationem vnam, solus cum ex fratrum manibus eripere nitabatur; ideoque cum in cisterna non reprensus clamabat: Puer non comparat, & ego quid ibo? Quod si actionem ipsam excusare non potes, sequere consilium D. Bernardi: Excusa intentionem, si opus non potes. Aut si hoc non placet, ex ignorantia eum offendisse existima, ideoque misericordia dignum, iuxta illud Pauli: Misericordiam inueni quia ignorans feci. Si nec hoc modo excusare fratrem potes, tibi persuade a grauissima aliqua tentatione victum illum fuisse, quae si te aggressa fuisset, non secus oppressisset & victas manus dare coegisset. Hanc considerationem te docet Apostolus dicens: Fratres, si praecipitatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans teipsum ne & tu tentaris. Huius rei praeclearum exemplum vide in alia Dominica ex Cassiano. Postremo vide ne in quo alium iudicas, teipsum condemnes. Iudicas alium grauius peccasse absque legitima auctoritate, absque manifesta veritate, & sic ipsemet grauius peccasti. Caritas enim non amulatur, non agit perperam: non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Qui ergo contraria charitati facis, qui non compateris peccato fratris, sed amularis, & ad reprehendum ac iudicandum cito prorumpis, qui agis perperam, qui cogitas malum, qui gaudes super iniquitate fratris, iudicando, condemnando, propalando, ventilando illud, alium iudicans, teipsum condemnas.

Atque haec de iudicio temerario, de quo vide plura in alia Dominica: nunc de vsurpato dicendum. Qui iudicat fratrem absque legitima auctoritate & manifesta veritate,

IN DOMINIC. I. POST PENT. 11

itate, vsurpat temere & arroganter quod ad eum non pertinet. Sic Apostolus: Tu quid iudicas alienum seruum? Domino vsurpa. ur. suo stat aut cadit. Et paulo post: Tu quid iudicas si atru tuu aut quare spernis fratrem tuu? nempe non iudex eius es, sed frater; ad Deum, non ad te pertinet eius iudicium. Ideo sequitur: Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. Vnusquisque nostrum pro se reddet rationem Deo; (non pro proximo, nisi proximi curam ex auctoritate data acceperimus.) Non ergo amplius inuicem iudicemus, sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. id est: tua potius vestigia confidera, ne offendas ipse, alterique scandalum praebes. Hoc enim qui facit, & diuinum iudicium expectat, in quo suorum operum omnium atque verborum rationem reddet; profecto satis habebit domi quod agat sua. Satis eum haec cura detinebit, vt in aliorum vitia non inquirat. Maxima est hodie copia medicorum. Omnes volunt in corpore Ecclesiae oculi esse, nemo manus. Oculi in corpore naturali quum caetera omnia videant, seipso non vident. Tales oculi esse volunt qui ad eum locum non vocati, hoc sibi officium vsurpant. Sed manus esse, manum bono operi admouere pauci volunt. Sic alienos labores celeriter carpunt; qui nihil ipsi laborant. Sed ad iudicium vsurpatum redeamus. De hoc iterum Paulus: Qui iudicat me, Dominus est. Itaque nolite ante tempus iudicare, quoaduquo veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Duas causas ponit Apostolus vsurpati iudicij. Vna est, quia praenitur tempus, quod est generale & extremu iudicium. Et haec ratio valet etiam contra iudicium de externis actibus fratrum nostrorum, quos vel non iudicare, vel non nisi in optimam partem interpretari oportebat. Altera ratio est, quia solius Dei est illuminare abscondita tenebrarum. Solus Deus scrutatur corda & renes. Qui ergo circa interna, circa intentionem, circa finem actus iudicat, Dei sibi partes & iudicium vsurpat, quod est scelus horrendu. At ex fine & intentione operis, virtutis aut vicij ratio maius accipitur. In disciplina Christiana De civit. Dei, (ait Augustinus) non tam quaritur verum quis irascatur, quam quare irascatur: nec verum sit tristis, sed unde sit tristis: nec vtrum timeat, sed cur timeat. Hos ergo affectus, irae, tristitiae, timoris qui in fratre iudicat vitiosos semper & improbos esse, (quod & de aliis affectibus intelligendum) de internis iudicat, Deique sibi partes vsurpat.

Hoc

Eccles. 11. Exemplum.